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Badacz, nauczyciel akademicki, podróżnik -  człowiek 
o rozległych zainteresowaniach

Wacław Marcin Cabaj urodził się 29 lutego 1948 roku w Krakowie. 
Uczęszczał do Szkoły Podstawowej nr 35 przy ulicy Głowackiego. Naukę 
kontynuował w III Liceum Ogólnokształcącym im. Jana Kochanowskiego 
w Krakowie. W 1966 roku, podjął studia w Instytucie Geografii Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Krakowie. Swoją pierwszą pracę naukową pt. Ge­
neza wzgórz piejstoceńskich w północno-środkowej części Niecki Wlosz- 
czowskiej napisał pod kierunkiem prof, dr Jana Flisa. Dyplom ukończenia 
studiów, z oceną bardzo dobrą, oraz tytuł magistra geografii uzyskał w dniu 
23 czerwca 1971 roku.

Po rozruchach marcowych w 1968 roku władze uczelni wstrzymały 
studentom stypendia toteż wielu z nich, aby poprawić sobie trudną sytuację 
materialną, przyjmowała stypendia fundowane licząc się z nakazem odpra­
cowania ich po studiach. Pani Krystyna przyjęła stypendium z Wydziału 
Oświaty i Wychowania ze Starachowic, skąd otrzymała skierowanie do 
pracy w Iłży, zaś jej przyszły mąż Wacław Cabaj zatrudnił się w Krakowskiej 
Fabryce Mebli. Po ślubie i ukończeniu studiów oboje wyjechali do Iłży. Tam 
w latach 1971-72 W. Cabaj pracował jako nauczyciel geografii w liceum 
ogólnokształcącym, zaś jego żona Krystyna była kierownikiem internatu 
i nauczycielem geografii. Z czasu pobytu w Iłży pozostało im w pamięci wiele 
miłych wspomnień, a zawiązane wówczas przyjaźnie przetrwały długie lata. 
Pracę na stanowisku nauczyciela geografii kontynuował w następnym roku 
w Szkole Podstawowej nr 34 w Krakowie. Jak wspomina w swym życiorysie, 
praca w szkole dała mu praktyczne podstawy związane z wykonywaniem 
zawodu nauczyciela.

W październiku 1973 roku mgr W. Cabaj podjął pracę na stanowisku 
asystenta w Zakładzie Dydaktyki Instytutu Geografii Wyższej Szkoły Peda­
gogicznej w Krakowie. Rok wcześniej jego żona Krystyna, rozpoczęła pracę 
w Bibliotece Instytutu Geografii. W latach 1973-80 kontynuował badania 
nad rozwojem rzeźby północnej części Niecki Nidziańskiej. Wynikiem prac 
prowadzonych w Niecce Nidziańskiej są liczne publikacje naukowe, nie­
publikowane (raporty, mapy) i publikowane opracowania wykonane dla 
Ośrodka Dokumentacji Fizjograficznej PAN. Zwieńczeniem tych badań 
była praca pt. Deglacjacja lądolodu środkowopolskiego w północnej części 
Niecki Nidziańskiej, która stała się podstawą uzyskania stopnia naukowego





Doktora Nauk Geograficznych, nadanego Uchwałą Rady Wydziału Geogra- 
ficzno-Biologicznego WSP w dniu 30 kwietnia 1980 roku. Wydaje się, że ten 
region geograficzny zajmuje w sercu Jubilata szczególne miejsce. Do dziś, 
będąc w tamtym terenie, opowiada o pracach związanych z kartowaniem 
rzeźby, budowy geologicznej oraz tych mniej naukowych aspektach pracy 
jak organizacja badań terenowych, zakwaterowania, logistyki, czy wysyłanie 
kartek pocztowych.

W 1980 roku, po zatrudnieniu na stanowisku adiunkta, dr W. Cabaj 
swoje zainteresowania badawcze związał z tafocenozami karpologicznymi 
formowanymi w środowisku wód płynących. Badania te prowadził we współ­
pracy z dr Stanisławem Pelcem z Instytutu Biologii WSP. Czasem wspomina 
swoje pierwsze kroki, jak to wspólnie z kilkuletnim wówczas synem Paw­
łem, „uczył się botaniki” na pobliskich łąkach w Obniżeniu Opatkowickim. 
Badania związane z określeniem biotycznych i abiotycznych uwarunkowań 
formowania tafocenoz były podstawą licznych opracowań naukowych. Ich 
podsumowaniem była praca monograficzna pt. Wpływ sedymentacji na 
formowanie i strukturę tafocenozy karpologicznej w środowisku rzecz­
nym, będąca podstawą uzyskania w 1995 roku na Wydziale Biologii i Nauk 
o Ziemi Uniwersytetu Jagiellońskiego, stopnia naukowego dr hab. Nauk 
o Ziemi w zakresie geografii o specjalności: geografia fizyczna. Od 1998 
roku dr hab. W. Cabaj pracuje na stanowisku profesora nadzwyczajnego.

Badania paleogeograficzne kontynuował przez następne lata w Zakła­
dzie Geografii Fizycznej, a od 2002 roku w Pracowni Paleogeografii, którą 
założył i był jej kierownikiem. W tym czasie zainicjował również badania 
nad lokalnymi powodziami, które wraz z Tomaszem Bryndalem kontynuuje 
do tej pory.

W ostatnich latach prof. W. Cabaj podjął badania nad zagadnieniami 
związanymi z geografią turyzmu. Wspólnie z Zygmuntem Kruczkiem napi­
sali podręcznik Podstawy geografii turystycznej dla studentów kierunku 
turystyka i rekreacja. Równocześnie z pracownikami Instytutu Geografii 
publikował hasła z zakresu geografii, przyrody i turystyki w encyklopediach, 
słownikach, leksykonach i w wydawnictwach zwartych.

Praca na uczelni pedagogicznej dawała możliwości badań związanych 
z procesem nauczania. Przez cały czas pracy zawodowej prof. W. Cabaj inte­
resował się zagadnieniami związanymi z dydaktyką geografii, prowadzeniem 
obserwacji geograficznych oraz poprawnością wyobrażeń uczniów formo­
wanych na podstawie lektur. Zajmował się również możliwościami zasto­
sowania zdjęć lotniczych w nauczaniu geografii oraz oceną wykorzystania 
obszarów chronionych do nauczania i utrwalania wiedzy na przedmiotach 
z zakresu nauk o ziemi. Wyniki swoich spostrzeżeń i doświadczeń z pracy 
ze studentami oraz nauczycielami zawarł w kilkunastu publikacjach nauko­



wych oraz opracowaniach książkowych, które są chętnie wykorzystywane 
przez nauczycieli na lekcjach geografii i przyrody. Za książkę Obserwacje 
i pomiary w nauczaniu geografii fizycznej prof. W. Cabaj otrzymał indy­
widualną nagrodę Rektora Akademii Pedagogicznej.

Doświadczenie i umiejętności Jubilata w zakresie dydaktyki geografii 
są bardzo cenione. Jest on członkiem Komisji ds. Oceny Zawartości Treści 
Geograficznych w Podręcznikach Szkolnych i Innych Środkach Dydaktycz­
nych z Zakresu Geografii Polskiego Towarzystwa Geograficznego, Eksper­
tem w Centralnej Komisji Egzaminacyjnej w Warszawie oraz Konsultantem 
Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Krakowie.

*

Sylwetkę naukową Jubilata trafnie opisał prof. Kazimierz Klimek w opi­
nii o Jego dorobku, w której stwierdził, że: „Działalność naukową Profesora 
charakteryzuje poszukiwanie nowych pól badawczych... [...], a w ramach 
uprawianej dyscypliny jest on wielokierunkowym badaczem umiejącym 
wykorzystać wyniki tych badań w procesie dydaktycznym”. Potwierdza to 
dorobek naukowy prof. W. Cabaja. Obejmuje on ponad 120 publikacji na­
ukowych w tym kilku opracowań monograficznych. Jest również autorem 
kilkudziesięciu opracowań niepublikowanych obejmujących opracowania 
naukowe, mapy, ekspertyzy, recenzje artykułów naukowych oraz recenzje 
dorobku naukowego w postępowaniach o uzyskanie stopnia naukowego. 
Był kierownikiem lub wykonawcą czterech projektów naukowych fundowa­
nych przez Komitet Badan Naukowych, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego lub Narodowe Centrum Nauki. Brał czynny udział w ponad 30 
konferencjach naukowych, na których prezentował wyniki swoich badań. 
Współorganizował konferencje naukowe, był członkiem komitetów nauko­
wych konferencji oraz prowadził sesje tematyczne.

Profesor W. Cabaj chętnie angażował się w różnego typu projekty badaw­
cze. Współpraca z architektami z Politechniki Krakowskiej, historykami z Uni­
wersytetu Pedagogicznego oraz z geografami z Uniwersytetu w Czemiowcach 
na Ukrainie przy opisie walorów przyrodniczych Kamieńca Podolskiego, 
zaowocowała opracowaniem dokumentacji wymaganej do wpisu Kamieńca 
Podolskiego na listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego 
UNESCO. Profesor współpracował również z archeologami z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego przy opracowaniu stanowisk archeologicznych w Kawczy- 
cach, Gnojnie i Jakuszowicach. Jest promotorem kilkudziesięciu prac magi­
sterskich, licencjackich oraz jednej pracy doktorskiej. Warto podkreślić, że 
tematyka tych prac jest bardzo różnorodna, co świadczy o rozległych zainte­
resowaniach badawczych Profesora. Jest cenionym pracownikiem nauki oraz 
członkiem licznych organizacji naukowych tj. Polskiego Towarzystwa Geogra­
ficznego, Komisji Nauk Geograficznych PAN w Krakowie, Komisji Paleoge-



ografii Czwartorzędu PAU oraz Ośrodka Dokumentacji Fizjograficznej PAN. 
Pełnił również funkcje sekretarza redakcji czasopisma Folia Quatemaria.

*

Profesor W. Cabaj dał się poznać, jako dobry dydaktyk. Sam często 
podkreśla, że jest uczniem prof. Jana Flisa. Jubilat prowadził zajęcia z wielu 
przedmiotów: astronomiczne podstawy geografii, gleboznawstwo i geografia 
gleb, biogeografia, geografia turystyczna, kartografia, podstawy geografii, 
ćwiczenia terenowe regionalne i przedmiotowe, proseminaria, pracownie 
dyplomowe i seminaria. Zajęcia dydaktyczne, zwłaszcza te realizowane 
w terenie, były dla Profesora miejscem, w którym przekazywał swoją wiedzę 
i uczył jej wykorzystania w praktyce. Czynił to w sposób prosty i zrozumiały 
dla uczestników. Imponował nie tylko wiedzą, ale i pasją. W pracy, zarówno 
tej dydaktycznej jak i naukowej, byl bardzo dokładny, skrupulatny, potrafił 
rozbudzić zainteresowanie słuchaczy i zaangażować ich do późniejszych 
samodzielnych studiów. Pozostawiał przy tym dużą swobodę studentom, 
ale jednocześnie sugerował, w jakim kierunku powinny zmierzać ich pra­
ce i studia. Wielu obecnych pracowników Instytutu Geografii, którzy są 
uczniami Profesora, wspomina jego zajęcia terenowe, podczas których, 
jak zwykł mówić starał się jak najlepiej nauczyć studentów „rzemiosła”. To 
zaangażowanie, skończyło się któregoś dnia „unieruchomieniem” Profesora 
w gipsie, podczas ćwiczeń regionalnych w Sudetach.

Profesor W. Cabaj jest urodzonym podróżnikiem. Ma szczęście, że 
swoją pasję może dzielić z najbliższymi. Można zaryzykować stwierdzenie, że 
w Polsce nie ma „ciekawego” przyrodniczo czy kulturalnie miejsca, którego 
Profesor, wraz z żoną Krystyną nie odwiedzili. Czasem Profesor wspomina 
swoje podróże Polskim Fiatem 126p i historie związane z kartkami na ben­
zynę. W czasach, w których zdjęcia wykonywało się na kliszach fotograficz­
nych, posiadał chyba najbogatszą w Instytucie Geografii kolekcję slajdów, 
a rzutnik niesiony na zajęcia był swoistego rodzaju wizytówką Profesora. 
Studenci geografii byli szczególnie zaciekawieni jego zagranicznymi podró­
żami. Australia, która wówczas odległa była od Polski o „całe lata świetlne” 
cieszyła się szczególnym zainteresowaniem. Na zajęciach studenci lubili 
podpytywać Profesora o jego wrażenia z podróży a on, po chwili zastano­
wienia, dzielił się swymi spostrzeżeniami, pokazywał slajdy, opowiadał 
i wyjaśniał umiejętnie nawiązując do tematyki realizowanych zajęć. To były 
cenne lekcje, na których można było korzystać z wiedzy i doświadczenia 
Profesora. Swoimi wrażeniami z podróży dzielił się również podczas od­
czytów organizowanych przez Polskie Towarzystwo Geograficzne. Odczyty 
o Australii, Kamieńcu Podolskim czy Wyżynie Lubelskiej cieszyły się dużą 
popularnością. Ta ciekawość świata, często „każe mu usiąść za kierownicą” 
wczesnym sobotnim lub niedzielnym rankiem i ruszać, w towarzystwie Pani



Krystyny w Polskę. Wyjazdy zagraniczne, realizowane we współpracy ze 
specjalistami z innych dziedzin nauki, poszerzają wiedzę i doświadczenie 
Profesora. Korzysta z nich i chętnie dzieli się nimi na zajęciach z geografii 
turystycznej, które obecnie prowadzi. W ostatnich latach zafascynowała 
Profesora Ziemia Święta. Temat ten zaprezentował podczas spotkania 
w Olkuskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku. W wypełnionej po brzegi sali 
kinowej, przekazywał wiedzę potrzebną do świadomego odkrywania Ziemi 
Świętej. Z Panią Krystyną Banaśkiewicz-Cabaj opracowali dwa informatory 
dla udających się do Ziemi Świętej pielgrzymów.

Za swoją pracę prof. W. Cabaj został odznaczany Złotą Odznaką Pol­
skiego Towarzystwa Geograficznego, otrzymał Nagrodę zespołową Ministra 
Edukacji Narodowej i Sportu za współautorstwo Encyklopedii geografii 
turystycznej świata oraz Medal Komisji Edukacji Narodowej.

*

Na końcu warto wspomnieć kilka innych ciekawych faktów z życia 
Profesora. Po ukończeniu 16 lat, wstąpił do Aeroklubu Krakowskiego. Od 
tego czasu zaczęła się Jego wielka przygoda związana z szybownictwem 
i lotnictwem. W Aeroklubie Krakowskim rozwijał swoje umiejętności pilota. 
Jak wspomina Jubilat w powietrzu spędził ponad kilkaset godzin, a nagrodą 
były... niezapomniane widoki oraz Srebrna Odznaka Szybowcowa, dokumen­
tująca odbycie samodzielnego lotu na szybowcu trwającego prawie 6 godzin, 
uzyskania przewyższenia o 1250 m i jednorazowego przelotu na odcinku 60 
km. Profesor uzyskał uprawnienia do wykonywania samodzielnych lotów na 
6 typach szybowców i małych samolotach. Z tamtych czasów pozostało wiele 
przyjaźni oraz pasja, o której Jubilat może opowiadać godzinami, wskazując 
przy tym na „naukowe podstawy uprawiania szybownictwa”. Profesor potrafi 
rozpoznać „po dźwięku” większość nadlatujących samolotów, zanim te staną 
się widoczne dla obserwatora. Na wyposażeniu jego pokoju w Instytucie Geo­
grafii i zapewne w domu była lornetka do obserwacji statków powietrznych. 
Z tą pasją związane są również jego wspomnienia z wojska (służba w szeregach 
Brygady Podhalańskiej) oraz trwające wiele lat obowiązkowe szkolenia na 
wielu poligonach, z Czerwonym Borem łącznie. Karierę wojskową zakończył 
w listopadzie 1982 roku w stopniu Porucznika Ludowego Wojska Polskiego. 
Wydaje się, że z czasu przygody szybowcowej pozostało również zamiłowa­
nie do modelarstwa. Pasję tą, jak wielokrotnie podkreślał, będzie rozwijał 
z wnukami na emeryturze. Pierwsze sukcesy związane z prezentacją modeli 
osiągnął już z wnukiem Maksiem na Zawodach Modelarskich w Skawinie.

Nie sposób nie wspomnieć o innej wielkiej pasji Profesora, związanej 
z kolekcjonowaniem znaczków pocztowych, która trwa od kilkudziesięciu 
lat. Każdy pracownik Instytutu Geografii wiedział o foliowym pojemniku 
w jego gabinecie, gdzie mógł zostawić znaczki. Jak wielokrotnie podkreślał,



każdy znaczek jest wartościowy i zasługuje na uwagę. Obecnie kolekcja 
obejmuje kilka serii tematycznych.

*

Prof. Cabaj swoje naukowe, dydaktyczne i podróżnicze zainteresowania 
dzieli ze swoją żoną „Panią Krysią”, która jest również geografem i przez 25 
lat była kierownikiem Biblioteki Instytutu Geografii, służąc wszystkim facho­
wą wiedzą i życzliwością. Pani Krystyna jest współautorem wielu publikacji. 
Była i jest „pierwszym recenzentem” większości prac i wystąpień Profesora, 
a jej wsparcie na różnych etapach jego pracy jest nie do przecenienia.

Te wszystkie dokonania naukowo-dydaktyczne zawdzięcza nie tylko 
swoim nauczycielom (mentorom), których napotkał na swojej drodze ale 
i swoim cechom charakteru -  pracowitości, dociekliwości i rzetelności. 
Zajęcia dydaktyczne (zarówno od strony merytorycznej jak i metodycznej) 
przygotowane były zawsze solidnie i prowadzone ciekawie. Wielu doświad­
czyło Jego bezinteresownej pomocy. Nade wszystko ceni sobie uczciwość 
i szczerość, zarówno w stosunku do siebie jak i spraw, w które się angażuje. 
Sam często powtarza, „...nie jestem góralem, ale pamiętliwy jestem”. Pro­
fesor nie należy do ludzi pokornych. Czasem wygłasza ostre i zdecydowane 
opinie, ale pod tą, jakby się mogło wydawać, „szorstką powłoką” kryje się 
dobry, wrażliwy i życzliwy ludziom człowiek. Nade wszystko ceni rodzinę, 
która jest jego azylem i podporą w trudnych chwilach życia.

*

Przed rokiem, prof. Henryk Mitosek z Uniwersytetu Jana Kochanow­
skiego w Kielcach zapytał Wacława Cabaja, czy nie żałuje, że swoje życie 
zawodowe złączył z geografią. Profesor bez chwili wahania odpowiedział, że 
gdyby mógł wybrać ponownie, to zostałby geografem. Myślę, że ta odpowiedź 
Profesora po ponad 40 latach pracy, jest najlepszym podsumowaniem jego 
kariery zawodowej. Pisząc te słowa życzymy Ci, abyś swoje zamiłowanie do 
geografii, turystyki, szybownictwa i lotnictwa oraz... znaczków, przekazywał 
synowi i wnukom.

Krzysztof Bąk 
Tomasz Bryndal
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Sprawozdania z Posiedzeń Komisji Naukowych PAN (Oddz. Kraków), 28/1-2 
[wyd. 1987], s. 341-342.
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Alexandrowicz Z. (red.), Ochrona i funkcje zabytków przyrody nieożywionej jako 
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1991.03. Kraków: PAN. Zakład Ochrony Przyrody i Zasobów Naturalnych. Pracownia 
Ochrony Przyrody Nieożywionej, s. 52-55.
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blemy miasta Krakowa i regionu”, Kraków, 26-29 czerwca 1992. Kraków: [PTG], 
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many, Saint Christoper (Kitts) i Nevis, Sain Pierre i Miquelon, Sain Vincent i Gre­
nadyny, Turks i Caicos, Wyspy Dziewicze Stanów Zjednoczonych], [w:] Jelonek A. 
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jako lokalizacja geograficzna Akademii Pedagogicznej]. Pozyskano z: www.wsp. 
krakow.pl/konspekt/konspekt2/cabaj.html
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Geografii Akademii Świętokrzyskiej, s. 22-24.

Naturalne i antropogeniczne uwarunkowania przyczyn i skutków powodzi na 
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dokonań: 50 Zjazd Polskiego Towarzystwa Geograficznego: referaty, komunikaty
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Powszechna. T. 1-8. Kraków: Wydawnictwo Ryszard Kluszczyński.
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C...W... [w:] Doktor Władysław Adam Nowak-perfekcjonista, sumienny pracow­
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Górka Z., Więcław J. (red.), Badania i podróże naukowe krakowskich geografów: 
informator Polskiego Towarzystwa Geograficznego Oddział w Krakowie za okres 
1999/2000 -  2001/02. Kraków: Polskie Towarzystwo Geograficzne, s. 161-163.

Percepcja współwystępujących obiektów kulturowych i przyrodniczych / Banaśkie­
wicz-Cabaj K., C...W... [w:] Funkcje turystyki i krajoznawstwa w strategii rozwoju 
regionów w Polsce: konferencja: program, streszczenia referatów. Kielce: Instytut 
Geografii Akademii Świętokrzyskiej, s. 50-56.

Record of late Holocene palaeoenvironmental changes in a Carpathian Lanslide: 
a cause study of the Siekierczyna landslide (Beskid Wyspowy Mts., outer Carpath­
ians, South Poland) / Bryndal T., C...W..., Margielewski W., Pelc S. [w:] Margielewski 
W. (ed.), Late Glacial-Holocene palaeoenvironmental changes in the Western 
Carpathians: case studies o f landslide forms and deposits. Kraków: PAU. Komisja 
Paleogeografii Czwartorzędu. (Folia Quatemaria, 74J, s. 75-96.
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Dobór treści w nauczaniu o typach gleb występujących w Polsce, [w:] Michalczyk 
Z. (red.), Badania geograficzne w poznawaniu środowiska [53 Zjazd Polskiego 
Towarzystwa Geograficznego]. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie- 
-Skłodowskiej, s. 732-733.



[Hasła: Monako], [w:] Długosz Z. et al. (red.), Europa Zachodnia. Bochnia ; Kra­
ków: Wydawnictwo SMS. (Encyklopedia geograficzno-turystyczna, i), s. 211-213.

[Hasła: Ukraina ; zdjęcia], [w:] Długosz Z. et al. (red.), Europa Wschodnia i Rosja. 
Bochnia; Kraków: Wydawnictwo SMS. (Encyklopedia geograficzno-turystyczna, 
2), s. 282-296.

Klucze do rozpoznawania podstawowych obiektów i zjawisk wodnych / Bryndal T., 
C...W... [w:] Piskorz S. (red.), Klucze dydaktyczne do rozpoznawania wybranych 
elementów środowiska przyrodniczo-kulturowego Polski: praca zbiorowa. Kra­
ków: Wydawnictwo Naukowe Akademii Pedagogicznej, s. 26-34.

Klucze do rozpoznawania pospolitych minerałów i skał. [w:] Piskorz S. (red.), Klucze 
dydaktyczne do rozpoznawania wybranych elementów środowiska przyrodniczo- 
-kulturowego Polski: praca zbiorowa. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Akademii 
Pedagogicznej, s. 35-48.

Klucze do rozpoznawania gleb. [w:] Piskorz S. (red.), Klucze dydaktyczne do roz­
poznawania wybranych elementów środowiska przyrodniczo-kulturowego Pol­
ski: praca zbiorowa. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Akademii Pedagogicznej, 
s. 49- 52.

Klucze do rozpoznawania form terenu, [w:] Piskorz S. (red.), Klucze dydaktyczne 
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Morfologiczne uwarunkowania podatności zlewni na wystąpienie lokalnych po­
wodzi w Niecce Nidziańskiej / Bryndal T., C...W..., Ciupa T. [w:] Sołtysik R. (red.), 
III. Świętokrzyskie spotkania geologiczno-geomorfologiczne nt. Rzeźba i osady 
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2005
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Kamieniec Podolski: gród na kresach, [w:] Górka Z., Więcław J. (red.), Badania 
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Rola obiektów przyrodniczych w tworzeniu oferty turystycznej miejscowości 
uzdrowiskowych / Banaśkiewicz-Cabaj K., C...W..., Leśniak T. [w:] Rydz E. (red.), 
Kształtowaniefunkcji turystycznych w miejscowościach uzdrowiskowych. Słupsk: 
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Rzeźba, [w:] Kiryk F. (red.), Kamieniec Podolski: studia z dziejów miasta i regionu. 
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Geoturystyka w południowej części Niecki Nidziańskiej / C...W..., Leśniak T. [w:] 
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Percepcja współwystępujących obiektów kulturowych i przyrodniczych / Banaśkie­
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specjalna na okoliczność ślubu syna Pawła z Dagmarą.

Metody glebowe i dendrochronologia w badaniach renaturalizacji wyrobisk piasku 
wydmowego / C...W..., Szymańska A. [w:] Kalicki T., Szmańda J. B., Zawada K. 
(red.), Konferencja Geomorfologów Polskich nt. Metody badań w geomorfologii,



Kielce, 28-30.09.2009 r. Kielce: Instytut Geografii Uniwersytetu Humanistyczno- 
-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego, s. 27-30.

Nowo powstałe atrakcje turystyczne / Jaśkowski B. [w:] Feczko
J. (red.), Rozwój turystyki w warunkach Unii Europejskiej. Kielce: Kieleckie To­
warzystwo Edukacji Ekonomicznej: na zlec. Wyższej Szkoły Ekonomii i Prawa im. 
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Rozwój turystyki w warunkach Unii Europejskiej / C...W..., Feczko J. (red.). Kielce: 
Kieleckie Towarzystwo Edukacji Ekonomicznej: na zlec. Wyższej Szkoły Ekonomii 
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T., Szmańda J. B., Zawada K. (red.), Konferencja Geomorfologów Polskich nt. Me­
tody badań w geomorfologii, Kielce, 28-30.09.2009 r. Kielce: Instytut Geografii 
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Sesja terenowa 30 września 2009 r.: stanowisko 4, Padół Racławicki, [w:] Kalicki 
T., Szmańda J. B., Zawada K. (red.), Konferencja Geomorfologów Polskich nt. Me­
tody badań w geomorfologii, Kielce, 28-30.09.2009 r. Kielce: Instytut Geografii 
Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego, s. 209-210.

Sesja terenowa 30 września 2009 r.: stanowisko 5, Odsłonięcie w Janowiczkach. [w:] 
Kalicki T., Szmańda J. B., Zawada K. (red.), Konferencja Geomorfologów Polskich nt. 
Metody badań w geomorfologii, Kielce, 28-30.09.2009 r. Kielce: Instytut Geografii 
Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego, s. 211-212.
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Biogeografia. [w:] Długosz Z., Zioło Z. (red.), Rozwój naukowo-dydaktyczny i kie­
runki badawcze Instytutu Geografii Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji 
Edukacji Narodowej w Krakowie. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 
Pedagogicznego, s. 87-88.

Geografia gleb / Bryndal T., C...W... [w:] Długosz Z., Zioło Z. (red.), Rozwój nauko­
wo-dydaktyczny i kierunki badawcze Instytutu Geografii Uniwersytetu Pedago­
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[Hasła], [w:] Wróbel M. (red.), Europa: atrakcje turystyczne. Kraków: Wydaw­
nictwo Kluszczyński.

Hydrometeorologiczna interpretacja gwałtownych wezbrań małych cieków w źró­
dłowej części Wielopolski w dniu 25 czerwca 2009 roku / Bryndal T., C...W..., Su- 
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Wydawnictwo Proksenia, ss. 232, [8].

Wojenne losy Jana Flisa -  dola żołnierza tułacza / Banaśkiewicz-Cabaj K., C...W [w:] 
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Jagiellońskiego, s. 173-189.
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Pojęcia w nauczaniu geografii fizycznej. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwer­
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Jedną z Jego pasji jest szybownictwo; na lotnisku aeroklubu w Pobiedniku (1969)

Promocja doktorska (1980)



Podczas badań terenowych ze Stanisławem Pelcem w Wetlinie (1983)

Podczas ćwiczeń terenowych na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej; 
Pustynia Błędowska (1985)



Z Władysławem Nowakiem w czasie ćwiczeń terenowych w Sudetach; 
Szczełiniec Wielki (1987)

Promocja habilitacyjna na Uniwersytecie Jagiellońskim (1996)



Badania terenowe na Wyżynie Małopolskiej (1997)

Spotkanie opiekuna z wychowankami -  studentami geografii (1975-1979) 
-  po trzydziestu latach (2009)



Z żoną Krystyną nad Jeziorkiem Duszatyńskim w Bieszczadach (2012)

Jak wakacje to tylko nad polskim morzem






